
 
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   11 55 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  14/02 /2020  
                   N U M E R O   55 99    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   14/02 /2020  
 
OGGETTO: LL.PP. - Intervento di messa in sicurezza di un tra tto di muro di sostegno del 
piano viario in Via Coggiola, in corrispondenza del  collegamento con Via al Confine - 
Autorizzazione a contrarre per l'affidamento dei la vori mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. b)  del D.LGS 50/16 così co me modificato dalla Legge 14 Giugno 2019 n. 
55 con criterio di aggiudicazione del prezzo più ba sso di cui all'art. 36 comma 9-bis . 
CIG: 8088018B96 - CUP: B97H18005230004EB  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la proposta in data 2/12/2019 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 
Visto  l’art. 107 del D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 28.09.2018, con il quale è stata attribuita ad interim 
al Segretario Generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico; 
Richiamati  i seguenti provvedimenti: 

� deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2019, di approvazione in linea 
tecnica dell’ “Intervento di messa in sicurezza di un tratto di muro di sostegno del 
piano viario in via Coggiola, in corrispondenza del collegamento con via al Confine”, 
per l’importo complessivo di € 210.000,00 da finanziare;  

� deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 04/10/2019, di approvazione del 
progetto: “Intervento di messa in sicurezza di un tratto di muro di sostegno del 
piano viario in via Coggiola, in corrispondenza del collegamento con via al Confine”, 
nelle fasi Studio di fattibilità tecnico economica - Definitivo, per l’importo 
complessivo di € 210.000,00, con copertura finanziaria al capitolo n. 8530.80.3; 

� deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 20/11/2019, di approvazione del 
progetto esecutivo dell’ “Intervento di messa in sicurezza di un tratto di muro di 
sostegno del piano viario in via Coggiola, in corrispondenza del collegamento con 
via al Confine”, per l’importo complessivo di € 210.000,00, di cui € 145.322,50 per 
lavori comprensivi di € 8.963,56 per oneri della sicurezza, con copertura finanziaria 
al Capitolo n. 8530.80.3;  



Visto che con determinazione del Settore Tecnico n. 1058/RG del 02/12/2019, è stata 
approvata l’autorizzazione a contrarre e disposto l’avvio della procedura d’appalto per 
l’affidamento dei lavori in argomento, da esperirsi mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9-bis, demandandone i 
relativi adempimenti all’Ufficio Gare del Comune di Bordighera; 

Visto  il verbale di apertura delle buste del 14/01/2020, con il quale è stata proposta 
l’aggiudicazione della gara in oggetto alla ditta ORENGO COSTRUZIONI S.r.l. con sede in 
Via Papa Giovanni XXIII°  18019 Vallecrosia (IM) Codice fiscale/partita IVA 01668660085, 
che ha offerto il ribasso del 15,99% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 
136.358,94, per effetto del quale l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 114.555,15 
oltre ad € 8.963,56 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 
complessivo di € 123.518,71 oltre IVA; 
Vista  la nota prot. 1526 del 20/01/2020, del Dirigente del Settore Amministrativo, di 
trasmissione del verbale di apertura buste del 14/01/2020 per l’affidamento dei lavori in 
argomento, con la quale viene anche comunicato l’esito positivo dei controlli effettuati, 
casellario giudiziale del legale rappresentante, casellario ANAC, sanzioni amministrative, 
DURC, regolarità fiscale ed assenza di procedure di fallimento in corso, relativi alla ditta 
aggiudicataria ORENGO COSTRUZIONI S.r.l., ad eccezione della regolarità in merito alle 
norme che  disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, per la quale è stata inoltrata specifica 
richiesta, in attesa di formale riscontro; 
Considerato  che: 

 il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG: 8088018B96 
 il CUP: B97H18005230004  

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto  il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto  il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto  il regolamento comunale di contabilità; 
Visto  il regolamento comunale dei contratti; 
Dato atto  che saranno effettuati immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme 
in materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
Dato atto  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa, e quivi richiamate integralmente: 
Di approvare  il verbale di apertura buste del 14/01/2020 e procedere all’aggiudicazione 
definitiva dei seguenti lavori: “Intervento di messa in sicurezza di un tratto di muro di 
sostegno del piano viario in via Coggiola, in corrispondenza del collegamento con via al 
Confine”, alla ditta ORENGO COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Papa Giovanni XXIII°  
18019 Vallecrosia (IM) Codice fiscale/partita IVA 01668660085, per l’importo di                   
€ 123.518,71  oltre € 27.174,12 per IVA al 22 % per un totale complessivo di € 
150.692,83; 
Di impegnar e, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico 
del Bilancio  dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate: 
  

Intervento  8530.80.3 Codice   
Capitolo   Descrizione   
Articolo   Descrizione   
SIOPE  CIG 8088018B96 CUP B97H18005230004 

Creditore ORENGO COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Papa Giovanni XXIII°  18019 
Vallecrosia (IM) 



Rif. Pren.  
Rif. Imp. 

365/1 Importo €  € 150.692,83 

Causale Intervento di messa in sicurezza di un tratto di muro di sostegno del piano viario in via 
Coggiola, in corrispondenza del collegamento con via al Confine 

 
Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
Di prendere atto  che la presente aggiudicazione definitiva è efficace, alla luce delle 
verifiche effettuate dalla CUC, di cui ai requisiti all’art.83 del D.Lgs.50/2016, nonché dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del medesimo decreto, le quali hanno avuto 
esito favorevole; 
Di provvedere , alla stipula del contratto mediante forma pubblica amministrativa da 
stipularsi ai sensi degli articoli 4 e 22 del vigente regolamento comunale dei contratti; 
Di dare atto  che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione 
contrattuale; 
Di prendere atto  che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. ai fini 
della preventiva programmazione dei conseguenti pagamenti per norme è necessario 
accertare quanto segue: 

- L’art. 32 del D.lgs 50/2016 la stipulazione del contratto dovrà avvenire entro 60 giorni 
dall’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, e comunque non prima di 35 giorni dall'invio 
dell'ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, a seguito delle verifiche dei 
requisiti prescritti per legge; 
- La consegna dei lavori sarà effettuata a seguito della prevista formalizzazione contrattuale; 
- L’art.2.10 del Capitolato d’appalto prevede che l’esecuzione dei lavori dovrà avvenire, previa 
formalizzazione contrattuale, entro giorni 200 consecutivi e continui dal giorno successivo a 
quello della consegna; 
- l’Art.2.17 del citato capitolato speciale d’appalto prevede la seguente corresponsione/ 
programmazione dei pagamenti: 
- per stati di avanzamento al raggiungimento dell’importo dei lavori lordo pari ad €. 150.000,00. 
Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di compatibilità della spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, fermo restando che, qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 
contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti delle 
singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative anche di tipo contabile, amministrativo 
o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 

Di dare atto  che: 
- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Luigi Fallù dipendente presso l’ufficio tecnico – lavori pubblici; 
- Il predetto Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 
per la stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 
- CIG: 8088018B96 - CUP: B97H18005230004EB 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria anche al fine della 
sua pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e trasmessa in copia: 

 alla C.U.C. dei Comuni Bordighera/Ospedaletti 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
al Settore Tecnico, al Responsabile del Procedimento e all’ Ufficio Contratti,  

  
                                                                     F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
                                  Dott. Luigi Maurelli 
 
Visto, per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa; 14/02/2020 
                                                                       F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                      DEL SETTORE FINANZIARIO 
            (Dott.ssa Micaela Toni) 


